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Conclusiones
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¿Cuál es la iniciativa?

Los procesos judiciales contra la corrupción sistémica siguen su curso y ya se convocó el proceso para elegir a los
miembros de la Junta Nacional de Justicia, pero la posición política del gobierno se fragiliza. El Índice de Confianza
Política (ICP), que el IEP viene aplicando desde el año pasado, permite ver que las expectativas sobre la situación
política futura van a la baja, sobre todo en el interior, donde solo un 19% cree que la situación será mejor en un año
(versus el 28% de Lima). Es cierto que la caída acelerada de la aprobación presidencial se ha detenido (aunque ya
la desaprobación es mayor que la aprobación) pero las cifras que se observan, en particular en lo que se denomina
el interior urbano, son preocupantes. La desaprobación del presidente es de 50% o más en el norte, centro y sur
del país. Es en este ámbito donde se percibe, en mayor proporción, que no hay un plan claro y que el gobierno no
toma medidas para reactivar la economía. Es probable que no todo sea dinero y, como ya hemos visto en otros
meses, exista también un tema de insatisfacción con los servicios, pero entre quienes desaprueban al gobierno hay
una clara asociación con la percepción de que la economía no crece como antes o que está estancada. Según la
Defensoría del Pueblo, a enero había 180 conflictos sociales vigentes (entre activos y latentes), la mayoría en el
interior. Un gobierno frágil tendrá dificultades frente a los mismos. El ejecutivo necesita retomar la iniciativa. El
congreso se viene reacomodando, pero sigue en un bajo nivel de aprobación. Solo esto último puede explicar el
mayoritario apoyo a una supuesta disolución del mismo.

Hernán Chaparro
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Ranking de aprobación de autoridades e 
instituciones
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Ranking de aprobación de autoridades e instituciones- Abril 2019
¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño de…? (% APRUEBA)

VS MARZO

El Presidente, Martín Vizcarra 42%

La Fiscalía de la Nación                                                                           38%

El Primer Ministro, Salvador del Solar 30%

El Poder Judicial                                                                                    27%

El Presidente del Congreso, Daniel Salaverry 23%

Los ministros                                                                  16%

El Congreso de la República                                                                        10%

+13 pts.

+9 pts.
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El Congreso de la República

Los ministros

El Presidente del Congreso de la República, Daniel Salaverry

El Poder Judicial

El Presidente del Consejo de Ministros, Salvador del Solar

La Fiscalía de la Nación

El Presidente Martín Vizcarra

Total nacional Interesados en política No interesados en política

Aprobación de instituciones y autoridades según nivel de interés en la 
política*: los más interesados tienden a evaluar mejor 

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño de…? (% APRUEBA)

* Interesados en política= mucho+algo.  No interesados en política= no mucho+nada
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Indicador de Confianza Política (ICP)
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Situación política a futuro

¿Y cree usted que dentro de un año la situación política del país será mejor, igual o peor que 
ahora? 

Situación política actual del país

Pensando en la situación política actual del Perú, ¿Diría usted que es….? (Muy buena, buena, 
regular, mala o muy mala)

Situación política retrospectiva

¿Cree usted que la situación política actual del país es mejor, igual o peor que hace un año?

Puntaje del 0-100 construido a partir de estas 3 dimensiones:
Indicador de Confianza Política (ICP)*

1
2
3

* El ICP es un índice global que captura la percepción de confianza de los peruanos respecto a la situación política del país . Más de 50 es una tendencia positiva, menos de 50 es una tendencia negativa.
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El indicador se encuentra en 45 puntos, 4 pts. menos que en febrero. Esta baja en la confianza política se asocia a 
una visión más pesimista con relación a los próximos 12 meses, así como también a una mayor crítica hacia la 
situación actual con respecto a hace un año.

Índice de Confianza Política (ICP):bajan las expectativas políticas 
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*El ICP se calcula con el promedio simple de los puntajes de las 3 dimensiones. Cada dimensión se obtiene con los valores netos, restando las menciones positivas de las negativas. 

0

100

Dimensiones 
del ICP*

Dic 18 Feb 19 Abr 19

Situación política 
retrospectiva

42 48 42

Situación política 
actual

40 42 41

Situación política 
a futuro

61 57 51

Índice de Confianza Política (ICP)

50
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Evaluación del gobierno de Martín Vizcarra
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52%
47%

29% 27%
43%

52%

60% 57% 61% 60%
56%

44%
42%

23%

34%

56% 58%

46%

36%
30% 32% 32% 29%

32% 43%

46%

25%
19%

15% 15%
11% 12% 10% 11% 7%

11% 12% 13% 12%

abr-18* may-18* jun-18* jul-18* ago-18* sep-18* oct-18 nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19

Aprueba Desaprueba NS/NP

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como MARTÍN VIZCARRA está conduciendo su gobierno? 
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Aprobación del presidente Martín Vizcarra se ubica en 42%, similar a marzo. 
Sin embargo, la desaprobación ya supera su nivel de aprobación.

1er mes de 
gestión
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Aprueba (42%) Desaprueba (46%) NS/NP (12%) Total (100%)

Ámbito y zona 
geográfica

Lima Metropolitana 43% 43% 14% 100%

Interior urbano 39% 49% 12% 100%

Interior rural 46% 43% 11% 100%

Norte 37% 50% 13% 100%

Centro 33% 59% 9% 100%

Sur 44% 50% 6% 100%

Oriente 53% 27% 20% 100%

Edad 18-24 años 42% 47% 11% 100%

25-39 años 39% 48% 13% 100%

40 a más 44% 44% 12% 100%

Nivel 
socioeconómico

NSE A/B 50% 43% 7% 100%

NSE C 41% 45% 14% 100%

NSE D/E 40% 48% 12% 100%

Sexo Hombre 43% 48% 9% 100%

Mujer 41% 44% 15% 100%

Nivel de aprobación de Martín Vizcarra por diferentes segmentos
(SUMA 100% HORIZONTAL)

Diferencia significativa 95%
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Aprueba (42%) Desaprueba (46%) NS/NP (12%) Total (100%)

Según opiniones
frente a la situación 
económica del país

Se ha frenado el crecimiento 34% 55% 11% 100%

Crece pero más lento que antes 41% 47% 12% 100%

Está en crecimiento 57% 32% 11% 100%

Según opiniones
frente a la situación 
política dentro de un 
año (futura)

Será mejor 67% 25% 8% 100%

Será igual 39% 49% 12% 100%

Será peor 24% 66% 10% 100%

Según opiniones 
relacionadas al 
gobierno de Vizcarra

Sí tiene un plan claro 77% 15% 8% 100%

No tiene un plan claro 26% 64% 10% 100%

Sí está tomando medidas para 
reactivar la economía

73% 17% 10% 100%

No está tomando medidas 28% 62% 10% 100%

Según opiniones 
frente a la situación 
del país con Vizcarra 
como presidente

Ha mejorado 81% 10% 9% 100%

Ha empeorado 13% 81% 6% 100%

Está igual 39% 47% 14% 100%

Nivel de aprobación de Martín Vizcarra por diferentes actitudes 
(SUMA 100% HORIZONTAL)

Diferencia significativa 95%
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Principales variaciones con respecto a marzo
Pese a levantar algunos puntos en el sur y oriente (además del ámbito rural), rechazo se 
incrementa en el NSE C y en zonas como el norte y el centro del país. 

MAR 19 ABR 19 Diferencia

Lima Metropolitana 47% 43% -4
Norte 46% 37% -9
Centro 45% 33% -12
Sur 37% 44% +7
Oriente 40% 53% +13

Interior urbano 44% 39% -5
Interior rural 38% 46% +8

NSE A/B 53% 50% -3
NSE C 48% 41% -7
NSE D/E 39% 40% +1

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Martín Vizcarra está conduciendo su gobierno?  
(% DE APROBACIÓN)
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45%

28% 29%
35%

45%
49%

44%

51% 51%

43% 31% 30%43%

61% 63%

54%

44%
41%

47%

39% 38%

44%

54%
60%

12% 11%
8%

11% 11% 10% 9% 10% 11%
13% 15%

10%

may-18* jun-18* jul-18* ago-18* sep-18* oct-18 nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19

Sí tiene No tiene NS/NP

¿Por qué la aprobación de Vizcarra continúa en descenso?
Una posible razón: 60%  cree que el presidente no tiene un plan claro para 
el desarrollo del país. 

¿Ud. cree que Martín Vizcarra tiene o no tiene un plan claro para el desarrollo del país? -
RESPUESTA ESPONTÁNEA

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

Centro 72% 
Sur        76%
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35%

57%

9%

44% 45%

11%

29%

62%

9%

Sí está tomando medidas No está tomando medidas NS/NP

Ago-18* feb-19 abr-19

Además, una gran cantidad de encuestados considera que el gobierno no 
está tomando medidas para reactivar la economía. Esta percepción llega a 
62%, cuando en febrero era de solo 45%
¿Usted diría que en estos momentos el gobierno está tomando medidas para reactivar la economía o no lo está haciendo? -
RESPUESTA ESPONTÁNEA

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

Abril 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Sí está tomando medidas 29% 32% 27% 27% 25% 22% 27% 36% 50% 11%

No está tomando medidas 62% 58% 65% 64% 66% 70% 66% 55% 42% 84%

NS/NP 9% 11% 9% 9% 10% 9% 7% 9% 8% 5%
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Desaceleración económica se percibe en los bolsillos de los peruanos: un 
51% considera que el ingreso familiar les alcanza con las justas, mientras 
que un 32% considera que este no les alcanza y que tienen dificultades.

En relación al total del ingreso familiar, ¿en cuál de estas situaciones se encuentra su familia?… LEER OPCIONES –
RESPUESTA ÚNICA

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

6%

42%
38%

15%

7%

52%

33%

9%10%

51%

32%

7%

Les alcanza bien, no tienen
dificultades

Les alcanza justo, no tienen
dificultades

No les alcanza, tienen dificultades No les alcanza, tienen grandes
dificultades

may-18*

ene-19

abr-19
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A pesar de todo, la mitad de los encuestados considera que el país continúa 
creciendo aunque reconocen que de manera más lenta que antes. 

Diría que en estos momentos, en el Perú… LEER OPCIONES – RESPUESTA ÚNICA

31%

45%

18%

7%

25%

45%

24%

6%

27%

51%

20%

2%

Se ha frenado el crecimiento Crece, pero más lento que antes Está en crecimiento NS/NP

Ago-18*

ene-19

abr-19

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República
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34%

55%

41%

47%

57%

32%

Aprueban a Vizcarra

Desaprueban a Vizcarra

Está en crecimiento Crece, pero más lento que antes Se ha frenado el crecimiento

Pueden apreciarse diferencias en las opiniones de los encuestados según su 
percepción de crecimiento del país. En general, las personas que piensan 
que la economía se ha desacelerado son más críticas con el gobierno.

17%

75%

31%

59%

48%

45%

Vizcarra sí tiene un plan
claro

Vizcarra no tiene un
plan claro

19%

73%

30%

61%

41%

54%

Vizcarra está tomando
medidas para reactivar

economía

Vizcarra no está
tomando medidas para

reactivar economía

6%

47%

47%

6%

55%

38%

14%

59%

25%

Buena-muy buena

Regular

Mala-muy mala

Situación política actual es…
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19% 18% 60% 3%

Ha mejorado Ha empeorado Está igual NS/NP

Abril 2019 Total 
Zona geográfica Plan claro para el país Interés en política Situación económica

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Tiene plan
No tiene 

plan
Interesados

No 
interesados

Ingresos le 
alcanzan

Ingresos no le 
alcanzan

Ha mejorado 19% 19% 16% 25% 45% 8% 22% 16% 22% 15%

Ha empeorado 18% 14% 18% 23% 4% 27% 16% 20% 16% 21%

Está igual 60% 64% 63% 50% 50% 65% 61% 61% 59% 62%

NS/NP 3% 3% 3% 2% 1% 1% 1% 3% 3% 2%

En general, 6 de cada 10 encuestados consideran que el país sigue igual con 
Vizcarra de presidente. Un 19% cree que ha mejorado y un 18% que ha 
empeorado. 

¿Cree usted que con Martín Vizcarra como presidente el país ha mejorado, ha empeorado o está igual? -RESPUESTA 
ASISTIDA
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60%
57%

61% 60%
56%

44% 42%

31% 31% 32%
35% 33%

30%
29%

Oct.-18 Nov.-18 Dic.-18 Ene.-19 Feb.-19 Mar.-19 Abr.-19

Aprobación Vizcarra

Indicador de Apoyo al Ejecutivo**

Vizcarra y Ejecutivo: se acorta la brecha entre ambas aprobaciones

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como MARTÍN VIZCARRA está conduciendo su gobierno?  
(% DE APROBACIÓN)

**Indicador construido con el promedio de las
aprobaciones de Martín Vizcarra, Salvador del
Solar y ministros.

-23pp

-14pp
-13pp

Distancia 
Vizcarra vs 
Ejecutivo
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Aprobación de los ministros: solo 16% evalúa favorablemente al gabinete 
Del Solar

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño de los ministros? –
RESPUESTA ESPONTÁNEA

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

Centro 
88%

27%
20%

15%
9% 10% 13% 14% 17% 15%

20% 19% 17% 16%

62%
69%

75%
82% 82%

77% 78% 75% 77%
69% 72% 69%

73%

11% 11% 10% 9% 8% 10% 8% 8% 8% 11% 9% 14% 11%

abr-18* may-18* jun-18* jul-18* ago-18* sep-18* oct-18 nov-18 dic-18 ene-19 feb-19 mar-19 abr-19

Aprueba Desaprueba NS/NP
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¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño del Presidente del Consejo de Ministros, Salvador del Solar? -
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Aprobación de Salvador del Solar: respaldo al actual premier es semejante al 
mes anterior (28% vs 30%). Sin embargo, su nivel de desaprobación pasa de 
39% a 48%. Rechazo a su gestión es mayor en el centro y sur del país. 

Abril 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Aprueba 30% 35% 30% 23% 27% 19% 30% 35% 46% 20%

Desaprueba 48% 45% 50% 50% 45% 65% 55% 41% 34% 64%

NS/NP 22% 20% 20% 27% 29% 16% 16% 24% 20% 17%

28%
39% 33%30%

48%

22%

Aprueba Desaprueba NS/NP

mar-19 abr-19
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Relación Congreso-Ejecutivo
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El Congreso se mantiene en 10% de aprobación mientras que Daniel 
Salaverry aumenta su desaprobación de 56% a 62% este mes.

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño del 
Congreso de la República?
RESPUESTA ESPONTÁNEA

¿Usted aprueba o desaprueba la gestión de Daniel 
Salaverry como presidente del Congreso de la 
República? RESPUESTA ESPONTÁNEA

11% 11% 10% 10%

83% 82% 81%
84%

6% 7% 9% 6%

Ene.-19 Feb.-19 Mar.-19 Abr.-19

Aprueba Desaprueba NS/NP

24% 26% 26% 23%

60%
57% 56%

62%

16% 17% 18%
15%

Ene.-19 Feb.-19 Mar.-19 Abr.-19

Aprueba Desaprueba NS/NP
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Relación entre el Congreso y el Ejecutivo: vista principalmente como 
conflictiva desde hace varios meses

¿Ud. cree que la relación del Congreso con el Ejecutivo es…?
RESPUESTA ASISTIDA

52%

32%

5%
11%

47%

35%

7%
11%

51%

34%

8% 7%

Conflictiva Tensa, pero avanza Cordial NS/NP

ene-19 feb-19 abr-19



Base abril 2019: Total de entrevistados - Nacional urbano rural (1252)

Dado que se trata de una relación percibida como conflictiva, no sorprende 
que 59% considere que el Congreso no está colaborando con Salvador del 
Solar. Sin embargo, hace un año, solo 37% opinaba lo mismo frente al ingreso 
de César Villanueva al gabinete de Vizcarra.

De lo visto hasta ahora, ¿considera que el Congreso está colaborando o no con la gestión de Presidente del Consejo de 
Ministros, Salvador del Solar?- RESPUESTA ESPONTÁNEA

50%

37%

13%

24%

59%

17%

Sí está colaborando No está colaborando NS/NP

abr-18* abr-19

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República
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26%
30%

37%

7%

16%

33%

44%

7%

El gobierno tiene más poder que los
partidos  de oposición

Los partidos de oposición tienen
más poder  que el gobierno

Los dos están en igualdad de
condiciones

NS/NP

abr-15* (Gobierno de Humala)

abr-19

¿En estos momentos usted diría que…?- RESPUESTA ASISTIDA

¿Quién tiene más poder: el gobierno o la oposición?
En general, solo 16% cree que el actual gobierno tiene más poder que la 
oposición, cifra significativamente menor al 26% que señalaba lo mismo 
durante el mandato de Ollanta Humala en abril del 2015.

Base abril 2019: Total de entrevistados – nacional urbano rural (1252)
* Datos 2015 GfK/ Elaboración La República
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70% 24%

6%

De acuerdo

En desacuerdo

NS/NP

¿Usted estaría de acuerdo o en desacuerdo con el presidente Vizcarra si este decide cerrar el Congreso? -
RESPUESTA ESPONTÁNEA

¿Cierre del Congreso? Un mayoritario 70% apoyaría al presidente Vizcarra si 
este decidiera cerrar el actual parlamento. Respaldo es mayor en el sur del 
país y entre aquellos que aprueban su gestión.

Abril 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

De acuerdo 70% 71% 69% 71% 71% 62% 78% 58% 77% 68%

En desacuerdo 24% 23% 25% 24% 22% 29% 20% 36% 20% 27%

NS/NP 6% 6% 6% 5% 7% 9% 2% 6% 3% 3%
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Si se cerrara el Congreso, ¿usted cree que la situación política del país mejoraría, empeoraría o seguiría igual?-
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Consecuencias de cerrar el Congreso: 55% cree que la situación política 
mejoraría frente a esta medida. Esta percepción se intensifica en Lima, el 
norte y el sur del país.

Abril 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Mejoraría 55% 57% 52% 60% 63% 41% 62% 39% 61% 54%

Empeoraría 18% 18% 21% 12% 13% 29% 16% 22% 13% 22%

Seguiría igual 20% 19% 21% 18% 14% 23% 20% 30% 20% 18%

NS/NP 7% 6% 6% 10% 10% 7% 3% 10% 5% 6%

55% 18% 20% 7%

Mejoraría Empeoraría Seguiría igual NS/NP
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Evaluación de instituciones
Poder Judicial y Fiscalía
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Aprobación del Poder Judicial: se ubica en 27%, crece 9 puntos en un mes. 
Llega a 37% entre quienes aprueban a Vizcarra.

14% 17% 18%
27%

79% 76% 73%
66%

7% 7% 10% 7%

Ene.-19 Feb.-19 Mar.-19 Abr.-19

Aprueba Desaprueba NS/NP

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño del Poder Judicial?
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Abril 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Aprueba 27% 21% 32% 29% 25% 31% 35% 36% 37% 22%

Desaprueba 66% 74% 61% 61% 63% 63% 61% 56% 58% 73%

NS/NP 7% 5% 7% 10% 12% 6% 5% 8% 5% 6%
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Aprobación de la Fiscalía de la Nación: también aumentan 
considerablemente quienes evalúan esta institución de manera favorable.

Abril 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra

Lima Norte Centro Sur Oriente Aprueban Desaprueban

Aprueba 38% 35% 34% 35% 44% 50% 52% 29%

Desaprueba 54% 58% 56% 55% 50% 42% 43% 66%

NS/NP 8% 7% 10% 10% 6% 8% 5% 5%

¿Usted aprueba o desaprueba el desempeño de la Fiscalía de la Nación? 
RESPUESTA ESPONTÁNEA

18% 23% 25%
38%

72%
66%

62%
54%

10% 11% 13% 8%

Ene.-19 Feb.-19 Mar.-19 Abr.-19

Aprueba Desaprueba NS/NP
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Metodología | Ficha técnica del estudio
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3. Persona jurídica que 
contrató la encuesta

Diario La República.

1. Nombre de la 
institución

Instituto de Estudios Peruanos (IEP)

4. Objetivo del estudio Recoger las opiniones sobre diferentes temas políticos y sociales en personas mayores de 18 a más 
años con DNI de todos los niveles socioeconómicos, en ámbitos urbano y rural.

Ficha técnica del estudio

2. Número de registro 0393-REE/JNE – Resolución 1209-2018-DCGI/ JNE.
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Sexo %

Hombre 50%

Mujer 50%

Total 100%

Rango de Edad %

18 a 24 20%

25 a 39 37%

40 a 70 43%

Total 100%

Distribución de la población por sexo y rango de edad

La distribución de la población objetivo por sexo y rango de edad se presenta a continuación:

Zona
Ámbito 

Urbano % Rural % Total %

Lima 7,621,753 34.60% 6,724 0.00% 7,628,477 35%

Norte 3,593,897 16.30% 1,686,966 7.70% 5,280,863 24%

Centro 1,458,136 6.60% 708,343 3.20% 2,166,479 10%

Sur 3,110,531 14.10% 1,235,155 5.60% 4,345,686 20%

Oriente 1,531,095 7.00% 1,064,430 4.80% 2,595,525 12%

Total 17,315,412 78.60% 4,701,618 21.30% 22,017,030 100%

5. Tamaño de la población 
Hombres y mujeres de 18 años a más con DNI de todos los niveles socioeconómicos del Perú
(22,017,030). Ámbito urbano y rural, de acuerdo con el Padrón Electoral de las Elecciones Generales
2016. La composición de la población objetivo por regiones (Lima, Norte, Centro, Sur y Oriente) y
ámbito (Urbano y Rural) se puede apreciar en el siguiente cuadro:
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7. Margen de error de 
muestreo

Los resultados del presente estudio tienen un error máximo estimado de ± 2.8 pts para los
resultados a nivel nacional.

Sexo Encuestas

Hombre 626

Mujer 626

Total 1252

Rango de Edad Encuestas

18 a 24 244

25 a 39 466

40 a 70 542

Total 1252

Las cuotas para cada distrito seleccionado se fijan de acuerdo con la distribución de las variables 
sexo y rango de edad.

6. Tamaño de la muestra La muestra para esta medición tuvo 1252 entrevistados y está distribuida de la siguiente manera:

Zona
Distribución de la muestra por regiones y ámbito

Urbano % Rural % Total %
Lima y Callao 568 51.0% - - 568 45.4%
Norte 208 18.7% 48 34.5% 256 20.4%
Centro 43 3.9% 42 30.2% 85 6.8%
Sur 202 18.1% 29 20.9% 231 18.5%

Oriente 92 8.3% 20 14.4% 112 8.9%

Total 1113 100% 139 100% 1252 100%
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9. Nivel de 
representatividad 

11. Tipo de muestreo 
aplicado

10. Fecha de campo

12. Puntos de muestreo

Muestra de personas distribuidas en los 17 departamentos, 24 provincias y 76 distritos con un nivel de
representatividad de 56%.

Del 18 al 24 de abril del 2019.

Es polietápico y probabilístico. El diseño de la muestra es estratificado por regiones (Lima, Norte,
Centro, Sur y Oriente) y dentro de cada una de estas regiones existe una sub estratificación por
ámbito (urbano y rural) y región natural (Costa, Sierra y Selva). Al interior de ellas se selecciona una
muestra de ciudades y distritos, con inicio aleatorio de manzanas. Para elegir las viviendas se
realiza un muestreo sistemático con inicio aleatorio. Finalmente, para la selección de las personas
se utilizan cuotas de sexo y rango de edad.

Zona Lima: Lima Metropolitana
Zona Norte: Ancash, Cajamarca, La Libertad, Lambayeque, Piura
Zona Centro: Huánuco, Junín, Lima provincia (Cañete y Huaral)
Zona Sur: Arequipa, Ayacucho, Cusco, Ica, Puno, Tacna.
Zona Oriente: Loreto, San Martín, Ucayali.

8. Nivel de confianza de la 
muestra

Los resultados del estudio tienen un nivel de confianza de 95% considerando una varianza máxima
en las proporciones poblacionales (p=q=0.5).
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El área de Estudios de Opinión del Instituto tiene la misión de colaborar con el rol del IEP como actor protagónico en la discusión
de la agenda pública mediante la difusión de encuestas mensuales sobre temas de coyuntura política y social. Cuenta con el
respaldo de un comité consultivo conformado por Jorge Aragón, Cecilia Blondet, Julio Carrión, Martín Tanaka y Patricia Zárate,
investigadores principales del IEP.
El área de Estudios de Opinión ofrece los servicios de:
• Encuesta mensual de opinión sobre temas de coyuntura y estructurales vinculados a aspectos sociales, económicos y políticos.
• Estudios Ad hoc cuantitativos y cualitativos así como soluciones digitales que sean de ayuda en la labor aplicada o académica

de diversas organizaciones privadas o públicas vinculadas al desarrollo del país: comunidad de investigadores, universidades,
organismos de cooperación e instituciones del Estado, entre otros.

• IEP Bus: Herramienta de investigación útil y sencilla para la rápida resolución de necesidades puntuales de información, sin
tener que recurrir a un estudio Ad hoc. Bajo esta modalidad, las instituciones interesadas se “suben” al estudio mediante la
contratación de preguntas en un mismo cuestionario que serán respondidas por una muestra representativa de la población
peruana o Lima Metropolitana, según sea el objetivo particular de la organización.
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